[Footnote 297: *Recueil des chartes de Cluny*, I, p. 358, n° 379 (donation de Romainmoutier à Cluny, en 929): «... pro annua germani et dulcissimi mei domini Rodulfi regis, harum videlicet rerum largitoris, tum vero pro reque domini mei piae memoriae principis Richardi ac pro Vuella regina, dehinc pro me et domino Rodulfo rege, filio meo, iitem (sic) Rodulfo rege nepote meo, pro aliis quoque filiis meis Hugone, Bosone, et Ludovico nepote scilicet et pro coeteris consanguineis nostris atque his qui nostro servitio adherent, pro genitore etiam ac genitrice mea et domino Hugone, insigni abbate, seu ceteris nostris utriusque sexus propinquis ... »]

[Footnote 298: F. Lot, _Études sur le règne de Hugues Capet_, p. 305, 307 et 327.]

[Footnote 299: Richer (I, 47): «virum strenuum et litteris liberalibus non mediocriter instructum».]

[Footnote 300: _Gesta pontificum Autissiodor._, c. 41 et 43 (_Bibl. hist. de l'Yonne_, I, p. 362, 378 et 379).]

[Footnote 301: Diplôme royal perdu mentionné dans une bulle de Léon VII du 9 janvier 938. Jaffé-Löwenfeld, _Regesta pontif. roman._, n° 3607.]

[Footnote 302: Bibl. nat., Coll. Baluze, vol. 390, n° 508. Cf. Mabille, _La pancarte noire de Saint-Martin de Tours_, n° VI (136).]

[Footnote 303: _Vila S. Odonis_, I. III, c. 8: «Per illud tempus vir Elisiardus, qui tune erat comes illustris nunc vero in monastico degit habitu, audiens infamiam horum monachorum, proedictam abbatiam a Rodulfo rege petiit et accepit, acceptamque patri nostro tradidit» (Mabillon, _Acta SS. ord. S. Bened._, saec. V, p. 182). D'après Aimoin, _De miraculis S. Benedicti_, II, c. III (éd. de Certain, p. 100), Raoul tua même de sa main l'usurpateur d'un domaine (Dyé, dans l'Yonne, arr. de Tonnerre) dépendant de l'abbaye de Saint-Benoît-sur-Loire.]

[Footnote 304: *Recueil des historiens de France*, IX, 578 (diplôme de Raoul faisant allusion à un autre diplôme aujourd'hui perdu).]

[Footnote 305: Bruel, *Recueil des chartes de Cluny*, I, _loc. cit._, et n° 408 (charte des moines de Cluny faisant allusion à un diplôme de Raoul qui semble perdu).]

[Footnote 306: _Chron. S. Benigni Divion._: «Et hoc post mortem Richardi ducis qui ab executione justitiae cognomen accepit» (éd. Bougaud et Garnier, p. 280).]

[Footnote 307: Jaffé-Löwenfeld, *Regesta*, n° 3578; *Recueil des historiens de France*, IX, 217 et 718; cf. E. Sackur, *Die Cluniacenser*, p. 67.]

[Footnote 308: Lippert, p. 99.]

[Footnote 309: C. Rayel, C. Pliester et A. Kleinclausz, _Le christianisme, Les Barbares, Mérovingiens et